INTERPRETATIO. Cretio et bonorum possessio antiquo iure a praetoribus petebatur; quod explanari opus non est, quia legibus utrumque sublatum est. Et ideo infans, licet loqui non possit, tamen hereditatem sibi debitam capit, cui morienti pater aut qui proximus fuerit ex lege succedit.

- 2 ¹⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. Si infanti, id est minori ⁵ septem annis²⁾, in potestate patris uel ari uel proari constituto uel constitutae hereditas sit derelicta uel ab intestato delata a matre uel linea ex qua mater descendit uel alii quibuscumque personis, licebit parentibus eius sub quorum potestate est adire eius nomine hereditatem uel bonorum possessionem petere. Sed si hoc parens neglexerit et in memorata aetate³⁾ infans decesserit, tunc parentem quidem superstitem omnia ex quacumque successione ad ¹⁰ eundem infantem devoluta iure patri quasi iam infanti quaesita capere. Parente uero non subsidente, si quidem post eius obitum tutor infanti sit uel datus fuerit, posse eum etiam adhuc infante pupillo constituto nomine eius adire hereditatem sive uiuuo parente sive post mortem eius ad eum devolutam uel bonorum possessionem petere et eo modo eidem infanti ¹⁵ hereditatem quaerere. Sin uero uel non sit tutor uel, cum sit, ea facere neglexerit, tunc ²⁰ eodem infante in ea aetate defuncto omnes hereditates ad eum devolutas et non agnitas ita intellegi, quasi ab initio non essent ad eum delatae, et eo modo ad illas personas perueniant, quae vocantur, si minime hereditas infantis fuisset delata. Ea uero, quae de infante in potestate parentium constituto statuimus, locum habebunt et si quacumque causa⁴⁾ sui iuris ²⁵ idem infans inueniatur. Sin autem septem annos aetatis pupillus excesserit et priore parente mortuo in pupillari aetate fati munus impleuerit, ea obtinere praecipimus, quae ueteribus legibus continentur, nulla dubietate relictia, quo pupillus post impletos septem annos suae aetatis ipse adire hereditatem uel possessionem bonorum petere consentiente parente, si sub eius potestate sit, uel cum tutoris auctoritate, si sui iuris sit, poterit uel, si non habeat tutorem, adire praetorem et eius decreto hoc ius consequi. D. VIII ID. NOV. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

LIBER QVARTVS

I DE CRETIONE VEL BONORVM POSSESSIONE¹⁾

1^a ²⁾IMP. CONSTANTINVS³⁾ A. AD DIONYSIVM. Quicumque res ex parentum uel proximorum successione iure sibi competere confidit, sciat sibi non obesse, si per rusticitatem uel ignorantiam facti uel absentiam⁴⁾ uel quacumque aliam rationem intra praeinitum tempus bonorum ⁵ possessionem minime petisse noscatur, quoniam haec sanctio huiusmodi consuetudinis necessitatem mutauit. D. PRID. ID. MART. HELIOPOLI CONSTANTINO A. ET CONSTANT. C. CONSS.⁵⁾ a. 320 uel 326

1^b ⁶⁾IDEM A.) AD POPVLVM. Vi uerborum in omnium excludimus captiones, ita haec obseruari decernimus, ut apud quemlibet iudicem uel etiam apud duumviro qualiscumque testatio ¹⁰ amplectendae hereditatis ostendatur, statutis prisco iure temporibus coartanda, eo addito, ut, etiamsi intra alienam uicem, id est prioris gradus, properantius exseratur, nihil minus tamen efficaciam parem, quasi suis scita curribus, consequatur. D. K. FEBR. LAODICEAE⁸⁾. a. 320 uel 326

1 ⁷⁾IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. POST ALIA: Patrem aliquam ex parte minorem esse matribus non sinemus. Nam cum etiam infantis filii morientis mater ¹⁵ bonorum solacia consequatur, cur de aetate eius pater graues patiatur tendiculas, non uidemus; et cum legitima successio non modo in matre, uerum etiam in successoribus longius constitutis non bonorum possessionis petitionem, non cretionis sollemnitatem cogitur custodire, qualicumque contenta aditae uel adeundae hereditatis indicio, quanto magis pater talibus est ²⁰ uineulis exeundus? Atque ideo hac oratione sancimus, ut pater etiam infantis filii successionem, sive ille matre eius moriente adeundae hereditatis uel petendae bonorum possessionis fuerit executus officium sive ista neglexerit, morienti filio infanti in qualibet aetate sine ambiguitate succedat. DAT. VII ID. NOVEMB. RAV(ENNA) DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

Br. (NME) ad 4, 1 r. 1: c. 1^a 1^b supplet Iust. 6, 9, 8, 9

¹⁾ cf. Iust. 6, 9 sgg. ²⁾ iunge 8, 18, 4 ³⁾ Constantius 8, 18, 4 recte ⁴⁾ facti uel absentiam^j Iust. (Lat.), om. Iust. (B. uaric πόδας) ⁵⁾ sic Iust. (Hal.), Constantio A. II et Constante A. conss. (= a. 339) recte 8, 18, 4 ⁶⁾ de iungendis cf. ad 3, 2, 1 ⁷⁾ Constantinium auctorem tuerit Iust. 5, 70, 7 § 3^a ⁸⁾ Serdicae iungendae cum consulatu, aut Constantino A. VI et Constantino (-tio) C. conss. (= a. 320) aut Constantino A. VII et Constante C. (= 326) ⁹⁾ iunge c. 2, 4, 5 A. 5, 1, 8, 8, 13, 6, 8, 18, 9, 10, 8, 19, 1: cf. etiam 1, 4, 3 et iungendas

²⁾ cretione N ^{7 d.)} Iust. (Hal.), pp. 8, 18, 4 [scita] scripsi, scitam Iust. (RM^a), sitam Iust. (CM^b) ¹⁵ cum etiam M, et N, et cum etiam E infantes NE morientes N et salacia N^a grauis p. tendiculas N uidiimus N ¹⁷ legitimas E longius] non E 18 possessione N petitione M

¹⁹ quacumque N hereditates N indicio] in iudicio M ²⁰ oratione O, ratione NE, ordinatione M infantes NE ²¹ matrem N hereditates N adaptendae E possessiones E, possessione M ²² officio N moriente N ²³ VIII M rauenna om. N ^{xi} N ²⁴ II om. N

II VNDE LIBERI³⁾

- 1 ⁴⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AVRELIANO PPO. Filia, quae dote a patre suscepta matrimonio sociata est, intestato patre mortuo si hereditatem uelit adire cum fratribus, dotem quam suscepereat miscere cogatur paterna substantiae atque ita in subeunda hereditate sociari cum fratribus. DAT. PRID. NON. OCTOB. CONSTANTINOPOLI ARCADIO III ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

INTERPRETATIO. Filia si tempore nubtiarum a patre fuerit dotata et pater postea intestatus moriatur, si in reliqua patris substantia uult cum aliis cum fratribus aequalis accedere, dotem uel quidquid accepit tempore nubtiarum, hereditati paterna cum fratribus diuina confundat: quod si uoluerit, sit his quae percepit pro sua parte contenta.

III DE CARBONIANO EDICTO⁶⁾

- 1 ⁷⁾IMPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. RVFINO PPO. Carbonianum edictum sub personis legitimis indubitate matrimonio, custodito partu et probata legitima suc-

Br. (NME): 2, 2 supplet Iust. 6, 30, 18

¹⁾ de iungendis cf. ad c. 1 ²⁾ id est . . . annis et in memorata aetate Iustinianis adscribit A. Faber ³⁾ Iust. 6, 14 ⁴⁾ iunge 5, 1, 5 ⁵⁾ consulatus non respondet praefecturae Aureliani, quae incepit a. 399 ⁶⁾ Iust. 6, 17 ⁷⁾ Iust. 6, 17, 2: iunge 2, 12, 5, 4, 8, 9, 11, 30, 52

¹⁸ minime] Iust. (CR), minus Iust. (PL) ^(Mo.) sociare N ³¹ honorio] theodosio E ²¹ munus] Iust. (CR), munus is Iust. (PL) ^{III} XXIII E ³⁵ diuidenda] ME, diuidendam N ³⁸ aaa.] auggg. III r N carboniano NE ³⁹ et om. N prolata N successionem N ³⁰ substantiae] sibi subst. N subdenda N

cessione defertur, scilicet ut in possessione nouus heres locatus¹⁾ usque ad pubertatis annos sine inquietudine rebus utatur interdum alienis. DAT. IIII KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABUNDANTIO CONSS. a. 393

INTERPRETATIO. Si quis moriens ex legitimo matrimonio praegnantem reliquerit uxorem, iubet lex mulierem a propinquis, quounque ad partum veniat, custodiri; quae cum legitimo tempore ediderit, is qui natus fuerit pro sua portione in patris hereditate succedat et usque ad quintum decimum aetatis suea annum, quae a patre derelicta sunt, sine ullius repetitione possideat: futurum, ut suas postmodum per curatorem aut excipiat aut exerat actiones.

III DE TESTAMENTIS ET CODICILLIS²⁾

1^a ³⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. Quoniam indignum est ob inanem obseruationem 10 irritas fieri tabulas et iudicia mortuorum, placuit ademptis his, quorum imaginarius usus est, institutioni heredis uerborum non esse necessariam obseruantiam, utrum imperatiuus et directis 1 uerbis fiat an inflexa. Nec enim interest, si dicatur 'heredem facio' uel 'instituo' uel 'uo' uel 'mando' uel 'cupio' uel 'esto' uel 'erit', sed quibuslibet confecta sententiis, quolibet loquendi genere formata institutio ualeat, si modo per eam liquebit uoluntatis intentio, nec necessaria 15 2 sint momentia uerborum, quae forte seminecis et balbutiens lingua profudit. Et in postremis ergo iudicis ordinandis amota erit sollempnium sermonum necessitas, ut, qui facultates proprias cupiunt ordinare, in quacumque instrumenti materia conscribere et quibuscumque uerbis uti liberam habeant facultatem. S. D. K. FEBR. SERDICAES CONSTANTIO A. ET CONSTANTE C. 19 CONSS. a. 320

1 IDEM A. CONSTANTIO PPO. In codicillis, quos testamentum non praecedit, sicut in uoluntatibus testamenti septem testium uel quinque interuentum non deesse oportet: sic enim fiet, ut testantium successiones sine aliqua captione seruentur. Si quando igitur testium numerus defecerit, instrumentum codicilli habeatur infirmum. Quod et in ceteris uoluntatibus placuit 24 obseruari. DAT. XI KAL. IAN. CONSTANTINO A. VII ET CONSTANTE C. CONSS. a. 326?

INTERPRETATIO. Si quis non fecerit testamentum, sed uice testamenti fecerit codicillum, in quo codicillo legitima heredis institutio teneatur, et hunc ipsum eodem numero testium, hoc est septem aut quinque, subscriptionibus faciat confirmari. Si minus quam quinque, ualere non poterit, sicut et ceterae uoluntates: nam secundum superiorem legem⁴⁾, si condito testamento post factus fuerit codicillus et in eo alium, quam in testamento fecerat, heredem 30 uoluerit nominare, in eo codicillo heredis institutio non ualebit.

1^b IDEM A. AD MAXIMVM PO. Si idem codicilli quod testamenta possent, cur diuersum his instrumentis uocabulum mandaretur, quae uis ac potestas una sociasset? Igitur specialiter codicillis instituendi ac substituendi potestas iuris auctoritate data non est. D. III . . . IVN. 34 PACATIANO ET HILARIANO CONSS. a. 332

1^c IDEM A. AD POPVLVM. Milites⁵⁾, si uxores aut filios aut amicos aut commilitones suos, postremo cuiuslibet generis homines amplecti uoluerint supremae uoluntatis affectu, quomodo possint ac uelint testentur, nec uxorum aut filiorum eorum, cum uoluntatem patris reportauerunt, meritum aut libertas dignitasque quaeratur. Proinde sicut iuris rationibus licuit ac

Br. (NME) ad 4 r. 1. 2: 4, 1^a supplet Iust. 6, 23, 15: 4, 1^b Iust. 6, 36, 7: 4, 1^c Iust. 6, 21, 15

¹⁾ constitutus Iust. ²⁾ cf. Iust. 6, 23, 36 ³⁾ Iust. 6, 23, 15: de iungendis cf. ad 3, 2, 1 ⁴⁾ h. c. periit: iuncta fuerit cum Iust. 6, 36, 7 ⁵⁾ in expeditione degentes addit Iust.

1 heris *** locatus *E*^a usque] que *N* puertatis *N* 2 rebus utatur (sic *O*) Iust. utitur *M*, et refutetur *N* 10 constantinus] Iust. (*SC*), const. Iust. (*V*). c. 24 codicellis *N* 25 data *N* constantino] Iust. (*R*) 18 et Iust. (*VC*), om. Iust. (*RM*) 21 idem imp. (impp. *N*) constantinus Br. a. constantio ppo.] Mommsen, a. et constans

c. pu. *M*, et constans aa. caesarico ppo. *E*, et constans augg. *N* 22 septe *NM* testatum] his tantum *E* 23 successioni *M* constantio NE c. caesar *E* 33 uis] Iust. (*Rb*), ius Iust. (*CRa*) 38 reportauerunt] Iust. (*V*), reportauerint Iust. (*CRM*)

semper licebit, si quid in uagina aut in clipeo litteris sanguine suo rutilantibus adnotauerint, aut in puluere inscripserint gladio sub ipso tempore, quo in proelio vitae sortem derelinquent, huiusmodi uoluntatem stabilem esse oportet. D. III ID. AVG. NICOMEDIAE OPTATO ET PAVLINO CONSS. a. 334

1^d ¹⁾ IMP. CONSTANTIVS A. AD POPVLVM. In legatis uel fideicommissis uerborum necessaria non sit obseruantia, ita ut nihil prorsus intersit, quis talem uoluntatem uerborum casus exceperit aut quis loquendi usus effuderit. D. K. FEER. CONSTANTIO II ET CONSTANTE CONSS. a. 339

1^e IDEM A. AD RVFINVM PP. Eunuchis liceat facere testamentum, componere postremas exemplo omnium uoluntates, conscribere codicillos salua testamentorum obseruantia. D. V K. 9 MART. SIRMI CONSTANTIO A. V ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 352

1^f IDEM A. AD VOLVIANVM PP. Si quis imperatorem forte heredem instituerit, habeat mutandi iudicij facultatem et quemcumque uoluerit secundum leges in testamento suo heredem scribendi. D. XII K. MART. MEDOLANI ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. a. 355

1^g IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD MAXIMVM²⁾. Cum heredes insti- tuuntur imperator seu Augusta, ius commune cum ceteris habeant: quod et in codicillis uel 15 fideicommissariis epistulis iure scriptis obseruandum erit. Et sicuti priscis legibus cantum est, imperatori quoque uel Augustae testamentum facere liceat et mutare. D. VII ID. AVG. CORNIONACI GRATIANO A. II ET PROBO CONSS. a. 371

1^h IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HESPERIVM PPO. Codicillos seu scripturam quolibet tenore formatam ea oportebit obseruatione in publicum proferri, qua 20 testamenta panduntur. DAT. III K. AVG. MEDOLANO AVXONIO ET OLYBRI CONSS. a. 379

1ⁱ ³⁾ IDEM AAA. EVTROPIO PP. Non dubium nec incertum est, sicut imperatoribus, ita quilibet dignitate uel potestate decoratis viris tam hereditatem quam legatum seu fideicommissum 1 relinqui posse. Illud adiciendum est, ut, qui ex testamento uel ab intestato heres extiterit, eti uoluntas defuncti circa legata seu fideicomissa seu libertates legibus non sit submixta, 25 tamen, si sua sponte agnoverit, implendi eam necessitatem habeat. S. D. ⁴⁾ K. IVL. THESSA- LONICAE GRATIANO V ET THEODOSIO AA. CONSS. a. 380

2 ⁵⁾ IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. PROCVLO PV. Quae codicillis aut epistulis nobis necessitudinibus nostris relinquuntur, non admittimus; sit ille usus inter priuatos ratus. Et sane hoc loco praebemus licentiam, ut ciuiliter siue criminaliter, ut actor 30 elegerit, super prolata epistula⁶⁾ requiratur et incumbat probatio⁷⁾ ei primitus, qui scripturam obtulerit. Ceterum quod ad nos nostrosque adtinet, codicillos et epistulas⁸⁾ adeo refutamus, ut ex illis, etiamsi ueras eas esse quaestionum series adprobarit, quidquid nobis relictum nos- trisue constiterit, ad liberos defuncti, uel si hi non sint, ad proximum quemque iudicij nostri 31 humanitate pertineat. Testamenti uero scripturam legitimam uel nuncupationem, quae in nomen nostrum forte processerit, iure capiemus nec in ea re distare ius nostrum a priuatis heredibus profitemur. DAT. MEDIOL(ANO) X KAL. FEBR. TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389

Br. (NME) ad 4 r. 1. 2: 4, 1^a supplet Iust. 6, 37, 21: 4, 1^e—1^g Iust. 6, 22, 5—7: 4, 1^h Iust. 6, 32, 4: 4, 1ⁱ Iust. 6, 23, 16

¹⁾ c. 1^a, quae partem c. 1^a efficit, nescio an in Th. adhuc cum c. 1^a cohaeserit et a Justinianis demum ab ea sciuncta et in titulo de legatis (Iust. 6, 37) collocata consulatu male intellectu ad a. 339 relata sit ²⁾ requiriur Maximinum ³⁾ de iungendis cf. ad 3, 5, 10 ⁴⁾ dat. xv iungendae ⁵⁾ § 1 = Iust. 9, 22, 24, cf. Symmachus ep. 2, 13 ⁶⁾ prolatis epistulis uel aliis instrumentis Iust. ⁷⁾ fidei-instrumenti ins. Iust. ⁸⁾ deinde ei, qui stricta instantia falsum arguere paratus est addit Iust.

5 imp. constantinus Iust. (SM), imp. con- 32 nos om. *M* adeo] ad eos *E* 33 series] stant. Iust. (C), imp. const. Iust. (R) regulas *M* adprobauerit *E*, adprobaret NM 21 ausonio Iust. (Hal.) 28 pu.] ppo. NE 34 hii NE quemque quem *E* 35 humani- codicellus (—llos *N* *E*) NE 29 nouis *N* tate] hereditate *M* 36 nec om. ME distare] ue] uel *M* sit] sed *E* 30 auctor *N* ius etiam *N* hereditatibus *E* 37 dat.] *N*, 31 relegerit *E* probata *E* scriptura *N* pp. ME mediol. post febr. collocat *N*

INTERPRETATIO. Si quis moriens principi uel propinquis uel amicis eius aliquid per codicillum uel per epistulam crediderit relinquendum, pietatis intuitu id praecipit non valere. Sed si quid tali modo priuatis fuerit derelictum et de talibus chartulis orta fuerit fortasse contentio, in iudicis discussione consistat, utrum possit scriptura prolata iure subsistere. Ceterum principi uel eius proximis quidquid testamento aut nuncupatione dimittitur, hoc sibi legibus valere permittit.

3 ¹⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. AETERNALI PROC(ONSVL)I ASIAE. Testamentum non ideo infirmari debet, quod diuersis hoc deficiens noninibus appellauit, cum superflua non noceant: praetermissa namque necessaria, non abundans cautela uel contractus imminuit uel 1 testatoris officit uoluntati²⁾). Nec patimur fidem conditi arbitrii ob hoc debere conuelli, si 10 aut maiorem in principio signatorum aut minorem aut nullum numerum conditor suae praedixerit uoluntati, cum quinque huic non ignari subscripterint testamento, licet non eisdem series fuerit recensita, sed is, qui extremum disponit arbitrium, obsignandum porrexerit testa- 2 mentum. Nec enim nouum promulgamus, sed diui Constantini sanctionem et inlita recordationis sententiam patris serenitatis nostrae³⁾ nostraque super huiusmodi causa, quae sunt ex 15 antiquioribus propagata, secuti decreta statuimus, his, qui extrebas ordinant uoluntates, haec esse seruanda, ut et praesentes uideant subscriptores et ii cur uenerint non ignorant, etiamsi 3 isdem scripturae continentia non fuerit intimata. Nec si quid ex munificentia morientis fuerint consecuti, infructuosum subscriptentes facient testamentum, cum hoc auctorem prudentissimum iuris consultorum non sit ambiguum Scaeuelam conprobasse. DAT. XII KAL. APRIL. ARCADIO 20 III ET HONORIO III⁴⁾ AA. CONSS. a. 396(?)

INTERPRETATIO. Si moriens, cum scribit aut dictat chartulam testamenti, praetermisserit forsitan, ut uocabulum poneret aut civilis, id est quod quinque testium, aut praetorii iuris, quod septem testium erit subscriptione firmandum. Vnde si maiorem uel minorem se testator in principio dixerit euocasse, usque ad quinque subscriptorum numerum, etiamsi non relegendant 25 testamentum, valere permisum est, ita ut, sicut minor numerus impedire uoluntati, sic quid supra fuerit non noceat testamentum, quia et lex ipsa constituit, quod superflua iuri impedire non debeant. Hoc etiam obseruandum, ut testator signandum testibus offerat testamentum, nec ideo habeatur infirmum, si alicui de subscriptoribus testator aliiquid legati nomine derelinquit.

4 ⁵⁾ IDEM AA. AFRICANO PV. Testamenta omnium⁶⁾ ceteraque, quae apud officium censuale publicari solent, in eodem reserentur nec usquam permittatur fieri ulla translatio: mos namque retinendus est fidelissime uetustatis, quem si quis in hac urbe uoluerit immutare, irritam mortuorum uideri faciet uoluntatem. DAT. VI KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI CAESARIO ET 34 ATTICO CONSS. a. 397

INTERPRETATIO. Testamenta omnia uel reliquas scripturas apud censuales in urbem Romanam uoluit publicari, hoc est, ut in reliquis regionibus apud curiae viros testamenta uel quaecumque scripturae actis firmari solent, gestorum allegatione muniantur. Si uero mortuorum uoluntates actis reseratae non fuerint, nihil ualebunt.

4^a ⁷⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PP. Omnia testamentorum sollemnitatem superare uideatur, quod insertum mera fide precibus inter tot nobiles probatasque per-

Br. (NME): c. 4^a supplet Iust. 6, 23, 19

¹⁾ pr. = Iust. 6, 23, 17: iunge 11, 39, 12 ²⁾ namque necessaria praetermissa immi-
nuunt contractus et testatoris officiunt uoluntati, non abundans cautela Iust. ³⁾ neque
Constantini negue Theodosii sanctio extat ⁴⁾ Arcadio V et Honorio V (402) Seeck Re-
gester 27, 25, 7 ⁵⁾ Iust. 6, 23, 18 ⁶⁾ omnia Iust. ⁷⁾ iunge 1, 2, 12, 2, 19, 6.
8, 17, 4

7 asiae om. E / 9 praemissa M eminuit uel testatores N / 10 officii NE uoluntate M, uolumenti E debere] de re M 11 signaturam E, signatorem M minorum N aut] ut M praedixerat E 12 subscripterit N 13 series fuerit] f. senariis N his NE, hie M disponet N 14 sanctione M 15 nostraque] nosraeque E 16 sicuti M hanc N 17 et om. N subscripturis N hii NE,

hi M cur uenerint] qui conuenerint E 18 fuerit ... morientis om. N munificantiam E 19 subscriptentis E facientes N auctore M 20 consultorem ME, consultum rem N sce- bulam E, sebolam N 21 aa. om. N 31 pu- pm. N, ppo. E 33 retinendum M uetus- tates N 34 faciat NE uoluntate N vi] XII Iust. (Hal.)

1 sonas etiam conscientiam principis tenet. Sicut igitur securus erit, qui actis cuiuscumque iudicis aut municipum aut auribus priuatorum mentis suae postremum publicauit iudicium, ita nec de eius umquam successione tractabitur, qui nobis medis et toto iure, quod nostris 2 est scriniis constitutum, teste succedit. Nec sane illud heredibus nocere permittimus, si rescripta nostra nihil de eadem uoluntate responderint. Voluntates etenim hominum audire uolumus, non iubere, ne post sententiam nostram inhibitum videatur commutationis arbitrium, cum hoc ipsum, quod per supplicationem nostris auribus intimatur, ita demum firmum sit, si 3 ultimum comprobatur nec contra iudicium suum defunctus postea uenisse detegitur. Ne quid sane praetermississe credamur huiusmodi institutionis successoribus designatis, omnia quae scriptis heredibus competunt iubemus eos habere nec super bonorum possessionis petitione 10 ullam controvrsiam nasci, cum pro herede agere cuncta sufficiat et ius omne ipsa complere 4 aditio videatur. Omnibus etenim praestandum esse censemus, ut libero arbitrio, cui testandi facultas suppetit, successorem suum oblatis possit precibus declarare et stabile sciatis esse quod fecerit, nec institutus heres pertimescat, cum oblatis preces secundum uoluntatem defuncti idoneis possit testibus approbare, si ei alia nocere non possunt. D. XII K. MART. RAVENNAE 15 POST CONSVLATVM HONORII VIII ET THEODOSII V AA. a. 413

5 ¹⁾ IDEM AA. EDICTVM AD POPVLVM VRBIS CONSTANTINOPOLITANAET AD OMNES PRO- VINCIALES. Nolumus conuelli deficientium scriptas iure ac sollemniter uoluntates, dum quod- dam morientis supremum et non ad scriptum processisse confirmatur arbitrium, tamquam pa- 1 trimonium suum ad nos deficiens maluerit pertinere. Omnibus enim priuatis et militantibus 20 interdicimus, ut huiusmodi perhibeant testimonia, et falsi criminis reos teneri praecipimus, si, cum scriptae iure ac sollemniter deficientium extiterint uoluntates, non scriptum aliquid sub 2 nostrorum nominum mentione falso adstruere moliantur. Nemo itaque relictus²⁾ uel legibus ad successionem uocatus nostrum uel potentium nomen horrescat: nemo ferre testimonia in hunc modum uel suspicere gestis huiusmodi voces audeat nostro uel etiam priuatorum poten- 3 tium nomine³⁾. Maneat arbitrium, quod uera et sollemnitas scriptura commendat: excludatur, si quid aduersus eam uel deficientis animum sub⁴⁾ deferenda hereditate nostrae perennitati per testimonia non scripta et falso contexta adseueratur: nemo scriptis proprium auferat robur et non scriptis sub praetextu nostri uel potentium nominis ingerat firmamentum. DAT. VII 29 ID. MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. VII ET PALLADIO CONSS. a. 416

INTERPRETATIO. Placuit uoluntates defunctorum ea ratione seruari, ut, si deficiens quis non perfererit testamentum, non potest quicunque pro perfecto uti, quod imperfectum resedit. Nec admittit hanc testificationem principis clementia, si forte dicat aliquis: audiui morientem uelle, ut principi uel etiam his personis, quae potestati adiunctae sunt, uel cuiuscumque potentiis taliter deputatum: hanc uocem admitti non patitur. Et sicuti legitimas scripturas uel 35 in suam personam uel in quascumque alias potestates siue in priuatos ualere mandauit, ita imperfectam et sub tali testificatione prolatam penitus uoluntate non uoluit.

6 ⁶⁾ IDEM AA. PALLADIO PPO. Ne quis post diem mortis scriptis ante decennium testamentis praestetur adsensus nullisque penitus viribus scriptura huiusmodi tempore antiquata taxetur, praesertim cum, si uoluntas continuata perstiterit, brevis mors sit recentibus uetustatem inno- 40 uare temporibus. Vix enim fieri potest, ut per haec tempora, quae fidei amore contraximus,

Br. (NME)

¹⁾ Iust. 6, 23, 20 ²⁾ heres ins. Iust. ³⁾ § 3 om. Iust. ⁴⁾ super Seeck

17 idem] Iust., impp. honorius et theodo- 25 cuiusmodi u. audiat N nostro] O Iust., sius (theod. E) NE, impp. honori et theod. M: impp. honorii et theodosii edd., cf. tamen nostrorum NE, nostrorum M 27 quis N 7, 3, 8, 9, 27, 6, 16, 1, 2, 16, 5, 38, 16, 6, 3 deficienes animo N perennitatis NME 28 non scripta] nos scriptura E adseueran- 18 conuelle N scriptas] E Iust., scripturas NM 29 ingerit N VII] M Iust., III NE 30 VII] VI ME 34 po- uoluntatis E 19 morientes sub primum N testante M potentis] potenti sit Mommsen crimine N reus E a praecipimus N 38 ppro. E 39 viribus Et antiqua NE 22 uoluntatis E 23 mentionem M falsum N 40 prestiterit E breuis] N, breui MEt, pa- rilis E

omnem testium conscientiam mors coniurata subripiat, et re uera nefas est, ut antiquae deliberationis ordinatio voluntas postrema dicatur. DAT. X KAL. IVL. RAV(ENNA) DD. NN. HONORIO XII ET THEODOSIO VIII AA. CONSS.

a. 418

INTERPRETATIO. Si quis condito testamento decennio superstes fuerit et suam non mutauerit voluntatem, quod ante decennium factum est, uacuum remanebit.

5

⁷) IMP. THEODOSIVS A. ASCLEPIODOTO PPO. Si quis agere ex testamento quolibet modo siue scripto siue sine scriptura confecto de hereditate uoluerit, ad fideicommissi persecutionem adspirare cupiens minime permittatur. Tantum enim abest, ut aditum cuiquam pro suo magni desiderio concedamus, ut etiam illud sanciamus, ut, si testator faciens testamentum in eodem pro codicillis etiam id ualere complexus sit, qui hereditatem petit, ab ipsis intentionis exordiis utrum uelit eligendi habeat potestatem, sciens se unius electione alterius sibi aditum praeclusisse: ita ut, siue bonorum possessionem secundum tabulas uel secundum nuncupationem ceterasque similes postularit aut certe ex edicto diui Hadriani²⁾ se mitti ad possessionem ex more petierit, statim inter ipsa huius iuris auspicia propositum sua intentionis ex planet. Sic enim, si quis defuncti agnouerit voluntatem, de inofficio agere prohibetur³⁾, et 15 patronus liberti munieribus electis et operis contra tabulas bonorum possessione repellitur⁴⁾: sic mulier in edicto, quod de alterutro est, cum suam explanauerit optionem, ne paenitentia possit ad aliud transire, etiam satisdatione cogetur praecauere, nisi si aetatis iuuetur auxilio. ⁵(1) Illud quoque pari ratione seruandum est, ut testator qui decreuit facere testamentum, si id implere nequiverit, intestatus uideatur esse defunctus, nec traducere liceat ad fideicommissi interpretationem uelut ex codicillis ultimam voluntatem, nisi id ille complexus sit, ut uim etiam codicillorum scriptura debeat obtinere: illo iure electionis uidelicet perdurante, ut, qui ⁴⁾⁽²⁾ ex testamento agere uoluerit, ad fideicommissum migrare non possit. Si quis uero ex parentibus utriusque sexus ac liberis usque ad gradum quartum agnationis vinculis alligatus uel cognationis nexus constrictus ad tertium usque⁵⁾ scriptus heres fuerit uel nuncupatus, in eo uel 25 delicet testamento, quod testator uicem quoque codicillorum uoluit obtinere, licebit ei, si de hereditate ex testamento secundum mortui voluntatem agens fuerit forsitan⁶⁾ superatus, uel certe ipse sponte uoluerit ad fideicommissi subsidium conuolare. Non enim par eademque ratio uidetur amittere debita et lucra non capere. ⁷⁾In omni autem genere testamenti, siue in praetorio iure siue ciuili consistat, seu codicilli conscribantur siue non scripta uoluntas ultima 30 praetendatur, id uolumus obseruari, ut eodem die, quo coeptum quid eorum fuerit, ad perfectum sui plenitudinem sortiatur nihilque eius in diem alterum differatur: quod quidem nullam habeat firmitatem, nisi aut septem aut quinque uel rogati aut qui fortuito uenerint, possint iure testimonium perhibere, uidelicet post hanc sanctionem diuinis illis quiescentibus

Br. (NME: § 5 habent EHB, om. reliqui)

¹⁾ pr. § 1. 3. 4 = Iust. 6, 36, 8 ²⁾ ex edicto d. Hadriani om. Iust. ³⁾ si... prohibetur = 2, 19, 7 ⁴⁾ patronus ... repellitur = Iust. 6, 13, 2 ⁵⁾ usque om. Iust. ⁶⁾ forte Iust. ⁷⁾ ad § 5 cf. Iust. 6, 36, 8 § 3

1 subreppere N 2 post rem addicatur N dd. nn.] do. n. op. N 3 VIII x NE 6 ascliodoto N ager N 8 aditu N 9 concidamus N sanctiamur N ut om. Iust. testator] M^aM^b, testatur NEM^b 10 qui si N ab] ad E 11 uelit om. E electioni M, electionis E 12 siue] de N uel] aut Iust. 13 similis NE postularit] O, postularit Iust., postularerit NME se mitti] emitti M, mitti se Iust. 15 sic] si M 16 minoribus M possessionem N 17 sic] E, si NM sua N optionem] E, opinionem M, portionem N poenitentiam E 18 ad om. M alium N satisdationem E, satisdatione N cogitur E nisi si] nisi N aetates N iubetur NME 19 reseruandum N testatur N quid N decreuerit M 20 nequiu-

uerit] quieuerit N 21 nisi] N Iust., nisi si ME ut] et N 22 illo] illud E electionis donationis N perdurantem NE 23 si quis sin M ex] his a M, is a M^a 25 cognationes N nexus] NE, uero nexus Iust., sexu M adscriptus N 26 testatur E^a de om. E 28 conuale N que om. M 29 amittere] O Iust., admittere Br. debitam E siue in] EH, siue id B 30 siue ... conscriban- tur om. E^a consistant E^b conscribetur H 31 quo] quod E coeptum] temtum sequente uacuo spatio H 32 plenitudine B quidem om. H 33 quinque] H rogit H aut om. EB fortuitu EB 34 possunt E iure] EB, iuste H perhibere H post] ut post B hanc om. H illis quiescentibus] et lique- centibus H? B

apicibus, qui trium testium numero sunt contenti. DAT. XVI KAL. MART. CONSTANTINOPOLI VICTORE VC. CONSS.

a. 424

INTERPRETATIO. Si quis per scripturam considerit testamentum et postmodum sine scriptura, hoc est per nuncupationem suam iterandam crediderit voluntatem, uel si codicillis, quod est fideicommissum, potestatem heredi suo commiserit, ut ex qua uoluerit testatoris ordinatione succedat, tunc in primordio adeunda hereditatis suam publicare non desinat voluntatem, utrum ex testamento an per nuncupationem an per fideicommissum hereditatem sibi eligat vindicandam. Quod si prima electio eius fuerit superata, ad alteram ei transire non liceat, quia unius petitione concessa de reliquis se nouerit excludendum, quia una petitio alias aperte et euidenter excludit. Extrema pars legis istius ideo non habetur scripta uel 10 exposita, quia nouella leg¹⁾ calcatur.

V DE LITIGIOSIS²⁾

¹⁾ ²⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD PROVINCIALES. POST ALIA: Lite pendente illud, quod in controversiam deuocatur⁴⁾, in coniunctam personam uel extraneam donationibus uel emptiobibus uel quibuslibet aliis contractibus minime transferri oportet⁵⁾, tamquam⁶⁾ nihil factum sit lite nihilominus peragenda. Quod si tutelae causa uertitur, post examen iudicis in supplementum pronuntiationis dentur arbitri, qui non iam arbitri, sed executores putandi sunt. ET CETERA. DAT. KAL. AVG. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

a. 381

INTERPRETATIO. Res, quae proposita actione repetitur, transferri a possidente ad alterum nullis contractibus potest, neque inde aliqua scriptura fieri permittitur, nisi prius lis, de qua 20 agitur, fuerit iudicio definita.

²⁾ IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. TATIANO PP. Quicumque rem litigiosam uel ambiguum chirographum, quodlibet denique mobile uel immobile fisco nostro uel potentiori seu altis personis⁷⁾ in testamento siue codicillo legauerit fideiue commiserit aut per hereditatem reliquerit, nullam fiscus noster uel alia persona licentiam habeat iuriiorum, nec 25 iudicium subeat, sed aestimatio eius litis ineatetur praestanda his, quibus actiones uel res litigiosae relictae sunt. Eandem item ipsi heredes peragant, suarum actionum periculo ea quae 2 litigiosa relicta fuerant uindicantes. Quod et de chirographis placet, ut heredes relictorum fisco uel alii personis praesentem pecuniam numerent et iudicio eos, quos obnoxios existimant, 29 persequantur. D. XV K. IVL. THESSALONICAE GRATIANO V ET THEODOSIO AA. CONSS. a. 380

VI DE NATURALIBVS FILIIS ET MATRIBVS EORVM⁸⁾

¹⁾ [IMP. CONSTANTINVS A.]
²⁾ [IDEM. A.]
ri fecit, uel si ipsorum nomine comparauit, totum legi[timi] suboles recipiat: quod si non sint filii legitimi, nec fra[ter] consanguineus aut soror aut pater, totum fisci iuribus [wind]icetur. 35

Br. (NME) ad 4. 5 r. 1. 6 r.: 5, 2 supplet Iust. 8, 36, 3: T (incipit u. 34)

¹⁾ Nou. Valent. 21 ²⁾ Iust. 8, 36 ³⁾ Iust. 8, 36, 2: de iungendis cf. ad 1, 16, 6
4) illud ... deuocatur] actiones quae in iudicium deductae sunt, uel res, pro quibus actor a reo detentis intendit Iust. ⁵⁾ oportet] ab eodem actore liceat Iust. ⁶⁾ si ins. Iust.
⁷⁾ seu al. pers. addiderint Iust. ⁸⁾ Iust. 5, 27

1 sunt] E, sint H? B XVI] E, vi N, x M, VII 2, 19, 7, XIII] Iust. 6, 13, 2 (VHal.), XV] Iust. 6, 36, 8 (Hal.) 2 vc. om. E 13 pandente M in om. E 14 controversia M*, controvertia M in coniunctam] si coniuncta N 15 tamquam] tamen N 16 si tutelae] sit utili N 17 pronuntiationes N addentur E arbitrii N arbitrium N de qua in utraque constitutione agitur, recte uidetur conieccisse Wenck 18 aug.] mart. Iust. 31 et] cum N 32 unam

9*

Itaque Liciniani etiam filio, qui per rescriptum sanc[tiss]imum dignitatis culmen ascendit, omnis substantia auferatur et secundum hanc legem fisco adiudicetur, ipso uerbe[rato] con- pedibus uinicendo, ad sua originis primordia redigendo. LECT. III K. MAI. CARTHAGINE NE- POTIANO ET FACVNDO CONSS.

a. 336

¹⁾ [IDEM A. AD] GREGORIVM. Senatores seu perfectissimos uel quos [in ciuitatibus duum- niralitas uel quinquennalitas²⁾ uel flaminis³⁾ uel sacerdotii prouinciae⁴⁾ ornamenta condecorant, placet ma[culam subire infamiae et peregrinos⁵⁾ a Romanis legibus [fieri si] ex ancilla uel ancillae filia uel liberta uel libertae [filia si]ue Romana facta seu Latina⁶⁾ uel scaenica uel scaenicae filia uel ex tabernaria uel ex tabernarii filia uel humili uel abiecta uel lenonis uel harenarii filia uel quae mercionis publicis praefuit [suscep]tos filios in numero legitimi morum habere uoluerint [aut propri]o iudicio aut nostri praerogativa rescripti: ita ut, [quid] quid talibus liberis pater donauerit, siue illos legitimos [seu naturales] dixerit, totum retractum legitima subo[li] reddatur aut fratri aut sorori aut patri aut matri. Sed et [uxori tali] quodcumque datum quilibet genere fuerit uel empti[one co]nlatum, etiam hoc retractum reddi praeceipimus: ip[sas et]iam, quarum uenenis inficiuntur animi perditorum, [si qui]d quaeritur uel commendatum dicitur, quod his red[dend]um est quibus iussimus aut fisco nostro, tormentis [subici] iubemus. Siue itaque per ipsum donatum est qui pater [dicit]ur, uel per alium siue per suppositam⁷⁾ personam, siue [ab eo]mptum uel ab alio, siue ipsorum nomine comparatum, [statim] retractum reddatur quibus iussimus, aut si non existunt, f[ili]sei viribus uincit dieetur. Quod si existentes et in praesentia rejurum constituti agere noluerint, pacto uel iureiu[ando] exclusi, totum sine mora fiscus inuadat. Quibus tacentibus et dissimilantibus a defensione fisci diuum mensuum [tempo]ra limitentur, intra quae si non retraxerint uel propter retrahendum rectorem prouinciae interpellauerint, quidquid ta[libus filiis] uel uxoribus liberalitas in pura contulerit, fiscus nos[ter] inua[dat], donatas uel commendatas res [sub po]ena quadrupli seuera quaestione perquires. ⁸⁾ Liciniani autem filius, qui fugiens comprehensus est, conpe[di]bus uincit ad gynaecei Carthaginis ministerium deputetur. L[ECTA] XII K. AVG. CARTHAGINE NEPOTIANO ET FACVNDO CONSS.

a. 336

⁸⁾ IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD AMPELIVM PV. Placuit man[en]tibus ceteris, quae de naturalibus liberis Constantinianis legibus [cauta] sunt, haec tantummodo temperare, ut is, qui heredem h[eredes]ue filios ex legitimo matrimonio uel nepotes, qui filioru[m] loco habendi sunt, patrem quoque matremue dimittit, si ex consortio cuiuslibet mulieris naturales suscepit, unam tantum bo[norum] suorum et hereditatis unciam natura- libus uel [mulieri] donandi aut relinquendi habeat facultatem. Si qui[s] nero] nullo ex his quos excipimus superstite morietur atque ex muliere quam sibi adiunxerat naturalem plu-

T et ad c. 4 Br. (NME)

¹⁾ Iust. 5, 27, 1: cf. Nou. Marciani 1 ²⁾ uel quinquennalitas om. Nou. et Iust. ³⁾ uel flaminis ... prouinciae] uel sacerdotii, id est Phoenicarchiae uel Syriarchiae Iust. ⁴⁾ alienos Iust. ⁵⁾ siue Rom. f. s. Latina om. Iust. ⁶⁾ interpositam Iust. ⁷⁾ § 5 om. Iust. ⁸⁾ cf. Libanius de vita sua I p. 97 (Reiske) Iust. Nou. 89, 12 pr.

1 in hiatus codicis T explendis fere Peyronum secutus sum 2 uerberato Mommsen, uer[ber]o T¹, uerbe[re]o T²: fuerit fortasse uer[ber]o, emendatum in uerbe[ndo] 3 redigendo] Wenck, redi[****] T: supple- mentum aliquantulum spatium excedit 6 fla- minis ex Nou. Marc. (flamini municipali) restitutum est: flamoni Mommsen 8 uel scaenicae] Iust. cum Nou. Marc., om. T 9 lenonis uel] leno**** T, lenonis aut Iust. cum Nou. Marc. 12 seu naturales] Iust. ****ues magis quam ****ales T 13 quoquemque T¹ 15 infaciuntur T 16 his hi T² 19 retractus T² 22 temporali Vesme

imitentur T^a 23 propter retrahendum Iust. ut Vesme proposuit, retracturi, cum huius codicis librarius scriberet retracturi 24 com- mendatas res] commentas res commendatas res T^a 25 licinniani T (cf. p. 181, 34) 26 lecta xii 1—T, d. xii Iust. (Hal.) 28 aaa.] aug. N pu. ppo. N, ppm. E 29 ceteris] cunctis M liberum T^a constantiniani E sint M is] his T 30 heredesue] T, heredesue M, heredes uel E, herede N 31 matreue N di- mitti T^a 32 mulieres N suscepit una N et om. M hereditates N 34 exceptimus Br. morietem T^a, moriatu E naturale N

resue [dimit]tet, usque ad tres tantum, si uolet, uncias tam in mulie[rem] quam in naturales, quo maluerit iure, transcri[bat. DAT.] XVII K. SEPT. CONTIONACI GRATIANO A. II. ET PROBO CONSS.

a. 371

INTERPRETATIO. Obseruandum de naturalibus filiis lex ista constituit, ut, si quis habens ex legitimo matrimonio filios uel filias siue masculos nepotes ex filiis uel patrem aut matrem ex quacumque muliere, id est ingenua nata uel facta, suscepit naturales, non amplius quam unciam de facultatibus suis nouerit naturalibus conferendam. Nam si defuerint ex omni parte personae superius nominatae, tunc naturalibus filiis uel mulieri, de qua nascuntur, tres uncias tantum, non amplius nouerit, quisquis ille est, se posse conferre.

⁵ IMP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. PETRONIO VICARIO HISPA[N]IARVM. Le[gibus] Constan- tini et genitoris nostri praeceptis edo[cti] praecepimus, ut exclusis naturalibus filiis ad fisum t[ransfe]ratur, quod ab ipsorum persona decidit; si n-|cipitur, et omne quod legitimis competit legis [instan]tia non negatur. DAT. IIII K. MAI. MED(IOLANO) CAESARIO ET ATTI[CO CONSS.]

⁶ IDEM AA. ET THEODOSIVS A. ANTHEMIO PPO. Damus patrum arbitri[o], si ta]men legitima prole careant nec filios uel nepot[es ex filio] matremue habeant, naturales filios, quos ex quiolibet suscepint contubernio, eorumue matrem tre[s usque bo]norum suorum uncias lar- gitate prosequi seu ultima voluntate. ⁷⁾ Matre uero uel ceteris personis, quae ex [subole] sunt, hoc est²⁾ legitimis filiis uel nepotibus ex filio³⁾ u[no pluri]bus existentibus pater bo- norum suorum unam ta[ntum] unciam naturalibus filiis⁴⁾ eorumque genetrici⁵⁾ largi[endi uel] relinquendi habeat potestatem⁶⁾. DAT. ID. NOV. CON[STANTINOPOLI] STILICHONE II ET AN- THEMIO CONSS.

a. 405

⁷⁾ IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD BASSVM PPO. Naturali[um his no]men sancimus inponi, quos sine honesta cele[bratione] matrimonii procreatos legitima coniunctio fud[erit in h]ec, seruos autem ex ancillae utero ipso iure gen[erari]— et quamvis per vim naturae ne illis quidem possit naturalium nomen auferri, in hereditariis tamen cor . . . Naturales sane, si ex ancilla nati fuerint et non manumittantur a domino, inter hereditaria mancipia computantur. Quod si aut de ingenua fuerint naturales aut de liberta aut certe libertina, ultra sescunciam matri cum naturalibus filiis dari amplius non licebit, hac ratione, ut donatio nuptialis in hereditatis suppuratione non ueniat, sed de eo, quod supra donationem nuptialem fuerit, inde sescuncia deputata naturalibus iure debetur. Quod si aliquid ultra aut per donationem aut per testamentum aut per suppositam quamcumque personam illis fuerit derelictum, ab herede legitimo legibus reuocetur⁸⁾.

a. 426

T (desinit in u. 21): ad c. 4 Br. (NME): exitus c. 7 argumentum tradit Burg. 37, 3. 4

¹⁾ § 1 = Iust. 5, 27, 2 ²⁾ ceteris . . . est om. Iust. ³⁾ ex filio] aut pronepo- tibus cuiuscumque sexus Iust. ⁴⁾ seu filiabus ins. Iust. ⁵⁾ uel si sola sit concubina, semiuinciam ins. Iust. ⁶⁾ quidquid uero ultra modum concessum relictum sit, legitimis filiis uel matre uel ceteris successoribus iure reddatur addit Iust. cf. Iust. Nou. 89, 12 pr. (Schoell u. 29—36) ⁷⁾ iungenda fortasse 4, 10, 3 ⁸⁾ Burg. sic continuat secundum legem Theodosiani, quae de naturalibus filiis et matribus eorum lata est. Cf. etiam Nou. Theod. 22, 1 § 3 uerbis: nam cum de successionibus paternarum facultatum quaedam seueriora, quaedam humaniora circa eos (id est naturales liberos) prolata sint, ad quae Interpretatio eiusdem Nou. haec adnotat: si quis habuerit legitimos filios et naturales habuerit, id lex ista constituit, ut id obseruetur, quod est in Theodosiani corpore constitutum, hoc est ut extantibus legitimis filiis octauam hereditatis naturalibus uel eorum matribus pater, si uoluerit, derelinquet.

1 dimittit E, dimittatur N usque] que N uolet] TN, uoluerit ME muliere N 2 quo] que N 13 legis [obser- uan]tia Haenel 14—15 hiatus expluit Pey- triuo T^a xvii TE, xviii N, vii M con- tionaci] M, contionaci T, concianaci N, con- stanconaci T 7 nouerit NME 10 ad c. 5 in T adscriptum est scholion hoc: [griae] constitutio infra quadra— competit: legitur in lib— xv— equa— in— II legibus Pugge 11 edocti Peyron 12 transferatur Pugge ab] ad T^a si n—] sin* (e uel o uel c)* 18 pater post 19 unciam collocat Iust. 22—25 hiatus expluit Peyron 23 inponi quos] inponimus quo T^a 24 post generari expectes constat: patet Mommsen 28 liber- tim] Cuiacius, liberti libri ultra sescunciam] ultra exencia uel ultranescencia libri

[re]colligat et suis renouatis defensionibus resistat in iudicio possessoris iure priuilegiisque subnixus, quamquam [de] domo illius processerit. Neque enim illa possessio est [in] tempus accepti, sed expectatio adsertoris in tempore non repperti, ita ut, si instaurata lite restitu-tisque in [su]a iura partibus pro libertate fuerit lata sententia, iniuriæ inpudentiaeque causa aduersarius pari numero seruorum [m]ultetur, quot erunt, qui in seruitutem petiti sunt; his 5 uero non [co]ndemnatur, qui in ipsa fuerint lite progeniti. Quod si quis ante adsertorem repertum uel ante sententiam fuerit mortuus, heredibus causam status probantibus multati-cius seruuus tradetur: et heredes eius, qui libertatem temera[bi]at, si in placabilem animum indicant, eadem maneat mancipiorum lex atque condicio: si liberos sinent, quos clausos rep-3 pere[rint], occidunt cum personis delicta. Minorum defensores eadem manebit mancipiorum 10 multa ac iudicio his quos defen[der]ant reposcentibus rei male gestae dabitur aestimat[io]. Cum id proprio periculo fecerit adsertor, ut rem saluam f[ore] promittit, ita satis accipiat de 5 multae redhibitione. Liber[ia]tatem uictis hostibus uictorum dominatio abstulit; lege[is] ue[ro] in-15 iuriosos poena adficiunt et fama spoliant, dictu[m]que iurgio in aduersarium inmodestius iactatum pe[tu]lantiusque fusum poenam subire cogitur: atque non erit in[p]u[n]ita labefactatio 15 adque oppugnat[io] libertatis, quae in conuic[tis] quoque punitur. Iniustum est autem alienum ad¹⁾ seruum recepis[se], et alterius serui abdictione condemnatur. DAT. XIII K. A[VG.] SIR(MIO) PROBIANO ET IVLIANO CONSS.

a. 322

INTERPRETATIO. Si aliquis in libertate positum ad seruitium conetur adducere, iubetur pulsatus ex ordinatione iudicis per populos et per publicum duci, ut defensorum sui status 20 inueniat et inuentum assertorem per chartam petat a iudice, ne silentio ingenuitatis oppi-matur. Quod si aut ipse sibi adsesse aut assertorum non potuerit inuenire, tradatur domino repetenti ad seruitium, non ad poenale supplicium, ita ut non per hanc traditionem ex in-tegro spem libertatis amittat, nisi cum habuerit locum, inuento assertore libertatis statum asserat legibus audiendus. Quod si tali ordine reparata lite qui pulsantur ingenuos se esse 25 docuerint, tunc ille, a quo ingenuitas iniuste fuerit adpetita, tot mancipia his, quos ad seruitum uocabat, eius aetatis et sexus dare cogatur, illis in condemnatione non adnumerandis, qui, dum causa trahitur, in lite nati esse probantur. Quod si ex his, qui ad seruitutem uocantur, dum per assertorem requirendum aut aliam occasionem causa protrahitur, aliqui mori-30 untur et heredes eorum statum ingenuitatis obtinuerint, pro illius persona, quae in lite mor-tua est, heredibus suis eius compensatio, sicut et pro uiuis, a pulsante reddenda est. Si uero ille moriatur, qui liberos conabatur addicere, et filios aut heredes dimittat, si persequi uolue-35 rent causam, quam pater aut auctor incoauerat, et uicti fuerint, ad supra scriptam satisfactio-nem tenendi sunt, ut alia tot mancipia male pulsatis satisfaciant. Si uero agere uoluerint nec persequi eos temptauerint, sed etiam in custodiam ab auctore redactos absoluuerint, erunt 35 a multae condemnatione securi, quia non in auctoris sui uitium perstiterunt. Quod si forte minores sint et tutor eorum uel curator causas eorum aduersus ingenuitatem prosequi uelit et fuerit superatus, ipse de propria facultate ad satisfactionem tenendus est. Si uero post secundam reparationem assertor inuentus periculo suo addicti causam crediderit replicandam, ut, si uincatur, peculium aut seruitia susceptorum uel ipsos reddere debeat, similiter et ille 40 qui pulsat dato fideiussore promittat se praedictum numerum uel meritum mancipiorum, uel quod ab his in peculio reposcit, satisfaciat, cum fuerit superatus.

T (uncinis [] inclusa perierunt) Br. (NME et inde a. u. 35 erunt G)

1) ad se?

1 recolligant N possessores NE 2 sub-nixus] TO, subnexos E^b, subnexus NME^a de (* T) domo] TO, e domo N, et domo E^a, et a domo E^b, et homo M processerint E ulla N 3 acceptis TE adsertores T^a N repeti M restitutis qui E 4 iure E 5 quo] quod T^a NME, quotquot T^b erant NNE qui] cui N seruifute TN his] T, hi M, hii NE 6 condemnantur ME, conden-mentur N fuerit T adsertore M 7 multati cuius N 8 tradetur] TN, traditur ME eius bis T^a temerabant E, erabat N si] si T 9 indicant] NNE, indicate T, inducant ME^v si om. N clauso T^a, clausu N 10 reppererino N 10 occidant Br.

delecta M defensorum T 11 his quos] qui his T debetur E, debitor N 12 fecerint TE salua M fore] forte E 13 multa M redhibitionem TE legis ME iniuriosus NE 14 poenam E, poenae NM adficiunt T iurgio] M, iurgium NE, in iurgio T 15 pe-tulantibus quae N poena N cogetur NM*, cogeretur M atque . . . labefactatio om. N non erit] nouerit E 16 conuic[i]i Seeck autem alienum] edd., autem alienus (—nos E) libri 17 recepisset T, percepisse N con-degnatus ME XIII E 18 probino et iu-nino N 19 iubet libri 20 pulsatus] ME, pulsato N 21 inueniant NE 35 custodia NME redactus NM, reductus E

6 1) IDEM A. AD MAXIMVM PV. Libertati a maioribus tantum impens[um] est, ut patribus, quibus ius uitae in liberos necisque potestas [per]missa est²⁾, eripere libertatem non licet. 1 Si quisquam mi[nor] uenundatus actum maior administravit, quoniam min[oris] emptio scien-tiam non obligat, eum ad libertatem uenientem] emptionis actusque a maiore administrati 2 praescriptio non tenebit. Nec uero ille, qui apud quempiam pro seruo [edu]catus ac maior effectus uendenti ueluti domino adquieuit ac tuque administrato iam paene extremam re legit liberta[tem], quoniam neque maior effectus originem suam nouerat ne[que] eam, quam igno-raverat, uenditionis patiens deseruisse i[u]dicandus est, minori similis eadem emptionis atque 3 actus ad[min]istrati praescriptio non alligabitur, sed utrique dab[er]tur adsertio. Paria etiam in libertinis erunt, qui quaestu quo[dam] in eadem rursus seruitutem relabuntur. Sed eoru[m] 10 hac exceptione causa distinguenda est, ut, qui in puber[es] intra annum quartum decimum manumissi ac deinceps in seruitio retenti ignorata libertate non utantur mai[ores] que uenun-dati actum gerant, ab adsertione non arceant[ur], cum illi aetati tributae libertatis ignoratio aut obliuio concessa est. Qui uero memoria firma uenditioni post [fac]tae non nescius in-4 nectitur, huic legis beneficio car[ebit]. Et quoniam uicissim etiam ipsis, qui his rem com-15 miseru[nt], medendum est³⁾, si quisquam omnium, qui supra comprehen[si] sunt⁴⁾, in libertatem proclaimauerit, id quod apud se es[se] eius qui se dominum dicit profitebitur, quoniam de eo 5 non dubitatur, reddi ac referri index protinus pronuntiabit. Quod uero petitur, si id⁵⁾ fuerit negatione controuersum⁶⁾, per cautionem adsertoris, ut alia lege⁷⁾ comprehensum est⁸⁾, con-seruabitur ac petitio differetur, ut, si fuerit adprobata spoliata⁹⁾ libertas¹⁰⁾, gestarum rerum 20 ab eodem ratio atque omne quod debebitur reposcatur, ut seruitute depulsa, qui pro domino quondam fuerat, habeat, quod ut seruo domini iure largitus est et quae ex earum rerum quaestu ac fructibus conciliata sunt et quae de furtiis compendiis obscure capta ac parata sunt, cum liberum esse non oporteat, quod apud seruum dominus peculii nomine collocauerat. 6 Ea uero, quae testamento uel donatione quae sita sunt aut quae ex earum rerum emolumentis 25

T (deficit 17 se es) Br. (NMG)

¹⁾ pr. = Iust. 8, 46, 10 ²⁾ olim erat permissa Iust. ³⁾ § 4 (inde a si) — 7 = Iust. 7, 18, 3 ⁴⁾ quisquam . . . sunt] quis Iust. ⁵⁾ id om. Iust. ⁶⁾ dubium Iust. ⁷⁾ non extat ⁸⁾ adsertoris . . . est om. Iust. ⁹⁾ spoliata om. Iust. ¹⁰⁾ quoniam et ipsis qui his rem commiserunt medendum est ins. Iust.

1 a.] aa. M pu.] ppm. NE, pfo. urbis G libertati libertate N, libertis G a om. NG^a 2 quibus om. G^a necisque] TO, nec hisque MNE, nec his quibus G licere N 3 si] sed si G^b, se** si G^a quidquam M ac-tuum MG, hactu E maiore G scientia NE 4 obligat N emptio E, emptionem G auctosque N (Kr.) auctoque N (Mo.) a] ad T^a 5 perscriptio E, perscriptionem G non] non [-]catur (educatur?) T educatur T, edocatos E 6 uendenti] NGE, uendendi T, et uendenti M uelut M actoque E paenae T^a, poenae NG extremum N re-ligit GE^a, elegit N, religit E^b 7 nec G suam om. G^a nouerit NM ignorabat Br. 20 differetur] O Iust., differtur MGE, defer-tur N spoliata] NE, expoliata G, his pro-priata M 21 omnem M, hoc omne N deb-21 utique M, debetur GE^b depulsa] NE Iust., repulsa G, depulsus M 22 quondam fuerat] quod fuerat commendatus G seruo] E Iust., seruum N, seruus MG dominii Iust. 23 ac] a E et quae] Iust., quae libri parta ME 24 liberum esse] libri cum Iust.: finitae liberum sequi? (liberi Mommsen, apud liberum Seeck) 25 uel] GE Iust., aut NM aut] ut N earundem MG rerum] rei M

empta confectaque sunt, eidem ingenuo deputentur. Quae tamen uniuersa exacto libertatis iudicio, quod a supra dictis rebus discernuntur, in sequestri esse oportet, ut his ab utroque deductis atque in medio iure locatis¹⁾ ad eorum proprietatem uterque contendat. DAT. XV KAL. IVN. THESSAL(ONICA) SEVERO ET RVFINO CONSS.

INTERPRETATIO. Minor uenditus si post uiginti et quinque aetatis suaee annos iam 5 maior effectus seruierit aut in rebus emptoris actor aut cuiuslibet rei ordinator fuerit constitutus, cum de ingenuitate sua proclamauerit, sine paeiudicio seruitii quod gesserit audietur, nec hoc ei paeiudicium generet, quod eius, a quo emptus est, domum aut utilitatem in annis maioribus positus uisus est ordinasse. Hoc etiam de libertis lex haec praecipit custodiri, ut qui intra quatuordecim annos fuerint manumissi et actum in maiore aetate positi gesserint 10 patronorum, libertati eorum actus non paeiudicet seruitus, sed, cum uoluerint, suas aut de ingenuitate aut de libertinitate intra tempora legibus constituta proferant actiones. Sic etiam, si quis minor ingenuus a qualibet fuerit educatus et liberum esse se nesciens a nutritore distractus et actum uel utilitatem illius, a quo emptus est, ut seruus gesserit, priusquam tringa annorum paeiudicio teneatur, potestatem habeat reclamandi et quasi minor is, priusquam tempora suppleantur, amissam recipiat libertatem. Quidquid uero eis ille, a quo empti sunt, uel tradidit uel donauit uel quaecumque ex rei suaee administratione profecit, totum retinendi ac reuocandi habeat potestatem. Si uero huiusmodi personis aliquid a quibuscumque aliis aut testamento aut donatione conlatum est, id solum sibi iam liberi vindicent: nam quod de re patroni libertus uel emptoris ingenuus, dum seruiret, profecit, libertati redditus 20 libertus patrono, ingenuus emptori restituat. Ii uero, qui in annis maioribus constituti sunt, scientes se esse ingenuos uel libertos, si uendi adquieuerint, in ea, ad quam scientes sua uoluntate transeunt, seruitute permaneant.

IDEM A. AD BASSVM PRO. Legis²⁾ promulgatio, quae per sedecim annos bona fide in libertate durantes contra eos qui inquietant paecriptione defendit, non opitulatur his, qui 25 ex ancillis matribus et ingenuis patribus orti per id tempus in libertatis affectu cum parentibus perdurauerint, quando quidem nullo paeecedente iusto legitime possessionis initio usurpatio libertatis nuda iactetur, cum neque redemptio ex seruitute neque uicaria traditio seruuli uel peculii adsignatio ualeat demonstrari: qui tituli possint famulatus nexibus liberare eum qui conuenitur, si quo ex his genere usus in libertate esset per annos sedecim demoratus. 30 Iure enim communi maternam condicionem natum sequi necesse est, ita ut, etsi herilem lectulum ancilla ascenderit, non liberorum domino, sed seruorum partum suscipiat. DAT. PRID. KAL. MART. BASSO ET ABLAVIO CONSS.

INTERPRETATIO. Lex aliquando fuerat promulgata, ut, si quis sedecim annos sine ulla molestia nullo repetente uel pulsante uixisset, postea in seruitium non ueniret. Sed hoc illis 35 prodesse non poterit, quos de ingenuis patribus et colonis mulieribus uel ancillis constituerit procreatos, nisi forte patres eorum pro filiorum capite dominis, quorum ancillas in consortio habent, aut uicaria mancipia cum peculiis aut redemptionem status eorum soluerint. Si uero patres hoc se persoluisse non doceant, non poterunt condicionem matrum mutare aut mancipia dominis deperire, etiamsi de propriis dominis nascantur: nisi per manumissionem seruilem 40 condicionem carere non possunt.

3) [IDEM A.] [Si post assertionem] defensionemque ordinatam aliis in iudicium acciri petuerit, assertio quidem et defensio inter

Br. (NMGE): c. 8 omissa in Br. extat in Vat. reg. 520 fol. 94, in quo antecedit 11 r. 2. 3: propter argumentum huic titulo restituta est a Cuiacio

¹⁾ collocatis Iust. ²⁾ Constantini? (Goithofredus) ³⁾ Goithofredus iungit 5, 17, 1 (III k. Nou.)

1 que om. E quae N (Mo) exactio N libertatis] G Iust. (CRM^b), liberalitatis NE Iust. (Ma), liberalique M 2 quod] NE, quo MM^a; qui G, quae Iust. om. M^c: quoad Goithofredus aij ad N (Mo) discernantur Iust. sequestro Iust. abj ad N 3 ad] ab N eorum] eadem G proprietate E contendat] E Iust., contendant N, concedat M, concedant G 4 iun.] Iust. 8, 46, 10 (V Hal.), ian. NE, mart. MG 6 seruient] si s. libri 24 augg. NE ppm. G, pm. N, ppm. E qui G per om. E annus E^a fidei N 25 paecriptionem N, paecriptione

GE defendi MG, defedit E^a opitulatur G his] hii M^aG, hi M 26 id] idem GE libertates N affectum NG 27 perdurarint M legitimis E possessiones N initio] integro MGt 28 ex] ad M 29 adsignatio] adserio] M famulatos N, pro famulatis G 30 quo] tuo M his] hii E libertatem GE esse N, et sint G^a moratus N, demonstratur G 31 etsi] si GE herilem] heredem N, uirilem GE 32 dominum G partem G (Mo) 33 ablauio] albino E 42 supplementa sunt Cuiaci 43 alias Vat.

omnes ordinetur, ipse uero tot mancipia, quot petebat, fisco cogatur inferre. Quod si adsertor defecerit, uel praedictam multam agnoscat uel, si per inopiam id implere non possit, in metallum detrudetur: eadem circa minorum defensores, cum liberalis causa agitur, forma seruanda. ET CETERA. DAT. VII K. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI PACATIANO ET HILARIANO 4 CONSS. a. 332

INTERPRETATIO. Si post adsertionem defensionemque dispositam alias in iudicium, qui se dominum dicit, petierit exhiberi, inter omnes quidem ordinabitur adsertio, sed ipse ad certam poenam tenebitur. Idem est in adsertore uel defensoribus minorum.

9 ¹⁾ IMP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. RVFINO PPO. Si cui super statu suo quaestio moueat, qui diurno tempore, hoc est per uiginti annorum spacia, in 10 libertatis possessione durauit, uel quem asserant suffragia munera et priuilegia meritorum²⁾, quiue his praesentibus, qui dominos se esse contendunt, in hominum erit celebritate uersatus, nulla ei dandi assertoris necessitas inponatur, sed liber adstat et statum suum ipse tueatur, calumniantem repellat, redarguat consequentem, ne fluctuet dubius, si de alieno necesse habebit pendere fastidio. De aliis uero, quos nec honor aliquis nec superscriptione paeiecti 15 temporis³⁾ priuilegium militare defendit, antiqui iuris forma seruetur. DAT. VII KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABYNDANTIO CONSS. a. 393

INTERPRETATIO. Qui uiginti annos non occulte, sed publice in libertate durauerint et aliquid officii uel militiae praesente et tacente petitore gesserint, assertorem quaerendi eos necessitas non manebit, sed ipsi per se, si uoluerint, aduersus petitorem, quod libertati eorum 20 competit, exequentur. circa alios uero, qui nescientibus dominis latuerunt, prioris legis ordo seruabitur.

[X (Br. VIII)] DE HIS QVI NON A DOMINO MANVMSSI SVNT⁴⁾

1. ⁵⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD BASSVM. Si non a dominis libertas detur mancipio alieno, si quidem ab his iudicibus impetrabitur, quibus dandi ius est, sine ulla trepidatione poenae 25 facilis dissolutio est. Si uero iubentibus nobis quicquam lege actum esse doceatur et non dominus, ut alienum mancipium manumitteretur, petisse⁶⁾, tunc eodem, qui in conspectu nostro libertatem monstrabitur consecutus, ei protinus, ad cuius proprietatem pertinet, restituto is, qui mancipium alienum fallendo principis conscientiam manumisit, mancipia duo cogatur (domino eius dare, cuiusmodi sexus aetatis atque artis constiterit esse manumissum, et 30 2 alia tria fisco eademque ratione similia. Quae multa non semper inponitur, sed potius conquiescit, si forte manumissus inferentem sibi quaestionem status obiecta legitima paecriptione